Laurentij valle.

Fol. ciij.

Consernere ad corpus tantum pertinet.
Consernari ad animum cum mēs turbata est.
Consul est, qui in administratione consulatus est.
Consularis, qui tam perfunicus est consulatus.
Crimen modo pro delicto modo pro criminatione.
Flagitiū, p̄ parte est in libidine quasi flagris dignum.
Crudus est, qui ex difficulte conquoquit.
Crudus etiam est, qui tenet aspectum trucem.
Crudus etiam est vulnus qd est recēs et sanguinolētū.
Crudus etiam dicitur non coctum et immaturum.
Crepita est sonitus violentus ex aeris impulsu.
Crepitus est etiam vētris ventus exclusus, i. peccitū.
Crepitus fit et corporum et vocum collisio.
Cremitus est strepitus vehementior.
Stridor est acrior et quasi sibilans collisio.
Conferome ad catonem, non in catonem, i. co.
Confero beneficia in catonē, non ad catonem, i. do.
Cū primū cōsūcio ē, ut cū primū vener; dabo libū.
Quā primū adverbii est pro cito, ut qā primū dabo.
Cumanī dicitur a cumis oppido campanie.
Comenses a Como oppido gallie et alpinę.
Culpa medici pertit, qui mortuus non erat.
Defectu medici perit, cui medicus non assuit.
Cū p̄positio nūc iūgitur rei notant instrumentū.
Cū consūcio si refertur ad tum rei minori iūgitur.
Tum vero refertur ad pecunias, tum vitam.
Tum et tu inter equalia, ut tu pecunias tum libros.
Coloris vestes sunt, que nativo sunt colore.
Vericoloris, que natuum colorē inuturūt.
De littera, D.

Debellare est bello vincere et bello capere.
Despugnare est pugnando vincere et capere.
Propugnare est pugnando vincere et defendere.
Impugnare et oppugnare ē impugnādo lacessere.
Decus est honorificentia ex rebus praedare gestis.
Decor est pulchritudine ex decēta rerū et personarū.
Desipio et despisco est aliquid a sensu deficio.
Resipisco est ad meliorē mentem redeo.
Descendo de monte, i. de alto ad imum.
Descendo in certamen, i. de tuto in pericolosum.
Deuenimus in planum in vallem a loco altiori.
Deuenimus in paupertatem, i. a maiori fortuna.
Despicio inferiores me loco et fortuna.
Suspicio superiores, i. admiror vel asperio.
Despicere est circum spicere et prouidere.
Deligere est magis idoneū ad res gerendas cernere.
Elegere vero est ex multis ad nostram vilitatem.
Cooptare est eligere inter collegas et pares.
Declamator est qui studet apud rhetorem.
Orator est qui veras causas in iudicio agit.
Defunctus officio est, qui suo officio est perfunctus.
Defunctus quoq; vita, qui vitam finiuit.
Deturbare est violenter et deorsum deicere.
Extrubare est eodem modo, et loco deicere.
Disturbare est dissipando diuendendoq; deicere.
Deprecor supplicium, i. detestor et execror.
Deprecor veniam, i. precibus veniam precor.
Imprecor est aliquid malum et infortunium precor.
Decuriones sunt, qui dentis et equitib; ex nobilioribus.
Centuriones qui centū ex inferioribus presunt.
Decpectus dicit vultus qui turpiter pactus.
Pactus est, qui quomodo cunq; pepigit.
Decedere est ex officio abire, unde dicitur decessor.
Succedere ē, in officium ire, unde dicitur successor.

Endececede vita, est officio vita excedere.
Depositor est qui depositum alicuius fidet credit.
Depositarius vero cui depositum creditur.
Discere est, ut aliquid intelligas quod ignoras.
Ediscere vero est ut memoria complectaris.
Hediscere est, quod didiceris obliuisci.
Dicere proprie est oratorum et eleganter loqui.
Dictitare est frequenti loco et tempore dicere.
Dictare est alio verba excipiente ut scribat, dicere.
Docere discipulos notum est quid significet.
Dedocere est quod alter docuit falsum ostendere.
Dico sententiam in senatum quasi consiliarius.
Fero sententiam in foro quasi pectoris iudeo.
Dicere leges est ad eos qui bello superati sunt.
Ferre leges est ad suos, unde legum latores.
Dies pro certo die generis est masculini.
Dies pro tempore foeminum est caret pluri.
Domus quando facit domilocus significat.
Domus cum facit domus, edificium et familiam.
Dolitteras tabellario ad aliquem perferendas.
Do litteras ad amicum, ut eas legat.
Dono te corona est premij et bonus gratia.
Dono tibi coronam notum est quid significet.
Do tibi fidem, i. persante tibi iuro, et promitto.
Habeo tibi fidem, hoc est credo tibi.
Dudum et iamdudum de brevi tempore dicitur.
Huper, p̄ditem, et lampredem de longiori.
Diu et iamdi est per longum tempus.
De littera, E.

Est pulū sunt cibū ministerio hominum comparati.
Epulū sunt cibi solētores et cōvittū publicū.
Edicere est magistratū regū, ut edictū pretoris.
Indicere est denūciare, ut indico bellū hostibus.
Elogium est testimonio laudis vel infamie.
En nominatio et actō iūgit, ut en pām, en capellas.
Apud oratores exprobiāda cū nominatiōnē en hō.
Ece apud vergilium semper de re improuisa.
Erepublica id est pro rep. et utilitate rep.
Et regione domus inē pro ex opposito domus.
Extempore dixit, pro ex unproposito dixit.
Ergo et igitur brevioribus adhucētur cōclusionibus.
Quare, quapropter, quamobrem, maioribus.
Et si, quamquā, in principijs poscunt indicatiūm.
Quamvis, licet tamē in alijs locis subtūctū.
Euctus, iussus, pmissus i singulare q̄riē declinatio.
Eucta, iussa, pmissa, in plurali secundē declinatio.
Excubit tam diurne q̄ nocturne dicuntur.
Erigili sunt tantūmodo nocturne diuise in quattuor.
Exemplum est quod sequimur aut vitamus.
Exempla, ex quo simile aliquid facimus.
Eritis, quod eminet et erigit cum motu.
Erat, quod eminet et superstite sine motu.
Exprobare est immemoriē beneficii culpare.
Imputare est citra reprehensionem id facere.
Esse p̄fens verbū inītū, nūc, ē ore futuri.
Eodēmō differt Adesse, Adfore, Prodēsse, Profore
De littera, F.

Factio te certiore, non facio certū neq; ago.
Factio rem grā, rem diuinā, dānum non ago.
Facties magis ad corpora pertinet, ut facies longa.
Vultus ad animum refertur, ut vultus tristis.
Factio est diuisione ciuitatis in diuersa studia.
Seditio cum populo disconde res agitur.
Famagrece idem est quod rumo, latine.

Differentiae

Rumor est tantū de re: quē recens est et sine auctore.
Fama vero etiā de antiquis: et de aliquo celebritate.
Satius est insipiens tractum a sapore ciborum.
Stolidus qui propter ad naturam pecorū accedit.
Stultus est: qui imprudente est et impudens.
Facile scribit: p eo qd est leviter scribit: et nō labore.
Facile princeps oratorum est: t. nō dubie princeps.
Fero auxilium do auxilium recte dicitur virtutis.
Opem nō dicitur: sed fero opem: vnde Optimus.
Festus dies recte dicitur: et non festivus: vnde festum.
Festivus homo id est iucundus: vnde festivitas.
Ferus homo qui animum feruum obtinet.
Feror homo: qui animosus est ad certandum.
Fesus est fatigatus sive animo sive corpore.
Desesus et desatigatus: q amplius fatigari nō potest.
Hic ficiū sic: p fructu e. p arbore. gnis foeminini.
Ficus sic genere masculino pro modo accipitur.
Filius. Pater. Mater magis ab oratoribus dicitur.
Gnatus. Genitor. Genitrix magis sunt poetarum.
Fingere dicitur: qui formas dicit ex luto et d. plastes.
Fingere qui ad alterius formam aliquid fingit.
Flere est lachrymas effundere in dolore.
Femere est p angustia in somnum erumpere.
Florare est voce flebilis dolorem suum aperire.
Flangere est percussione in ciborum se affligere.
Fluare est alta voce flere: quod est mulierum.
Fluiscerat ē nō in modo dolor: sed id: generationē osidere.
Lamentari est oratione tristi cladem testari.
Foelicitas qui prosperitatem recipit: vt homo foelix.
Flosperum est quod foelicitatem affert ut sedus.
Foelix etiam altiquando ab effectu dicitur.
Foenero tibi dicitur sicut mutuo tibi et promitto tibi.
Foenero abs te sicut mutuo: abs te et stipulor abs te.
Fonus est prouentus ex ipso solo: quod est naturale.
Fonus quod est usura: a priori significato defluit.
Fuectigal ex osit predio est vel publicū vel priuatū.
Fructus est: quicquid ex terra fructu in cibum vertimus.
Gezes est: ex qua conficitur panis noa demissa.
Gezes etiam est terra sementi excipiende subacta.
Fronde sunt tantum arborum.
Folia sunt etiam aliarum rerum: vt florū. herbarū.
Frustris est potiri aliqua re propter scipsum.
Fungi est officium munulos agere.
Fotto: cū hoc nomine res genitivo plurali tūgūt.
Fotto: alias cum ablative: et significat obtainere.

De littera. G.

Gestus est actio quedam et corporis pronuntiatio.
Gestio est administratio quedam et actio.
Gemmæ sunt lapilli omnes preciosi p̄ter margaritā.
Margarita est: quē in concha nascitur.
Genuo vero est: quum magnitudinem solitā excedit.
Gatus est in aduersis. Jucundus in prosperis.
Jucundus non est lepus sed qui leticiam affert.
Gavulari alicui ē vbo testari se gaudeat illi: foelicita te.
Gavatari id: nisi qd magis ē poeticū quā oratoriū.
Gratificari est beneficium minori conferre.
Gratum facere est majoribus inferire.
Graue est: quod suape natura est ponderosum.
Grauem etiam virum per translationem dicimus.
Gremium est intra complexū feminum in foeminitate.
Sinus est intra pectoris brachiorumq; complexū.
Sinus etiam est vestis fluxus et littorum curvitas.

De littera. H.

Habeo rationem salutis id est habeo respectum.

Constat ratio id est rationem legitimā esse ostendo.
Habeo orationem dicimus non facio orationem.
Facio sermonem dicimus. non habeo sermonem.
Hec semper iungitur dative: vt hec mihi qualis erat.
Heu accusatio et nominatio nonnunquam.
Ere semper dative iungitur: vt ergo tibi causidice.
Histrio est: qui personatus fabulas in scena agit.
Himus qui quoq; in loco gesulationes exercet.
Hiare est aliquid sua sponte vel externa vi.
Hiscere est tantumous et quidem humani.
Hortus est vbi sunt holera quibus vescimur.
Horti sunt arboribus consili voluntatis gratia.
Hospes est qui in aliena ciuitate est.
Peregrinus est qui in propria ciuitate non est.
Hic ad primā personā vel ad res primā personę pertinet.
Iste ad secundā personā vel ad res secundā personę.
Ille ad tertiam personam vel ad res tertię personę.
Eodem modo differunt adverbia ab eis tracta.

De littera. I.

Im notum est quid significet: vt iam venit.
Ulsurpatr quoq; pro tunct: vt si sedet iam nō stat.

Interdico tibi aqua et igni: non aquam et ignem.

De littera. I.

Interdicitur tibi a me aqua et igni.

Incumbo studio vel in studia: vel ad studia.

De littera. I.

Incumbo remis: non in remos vel ad remos.

Intercedit mihi tecum amor: id est: amor inter nos.

De littera. I.

Intercesserunt tribuni hoc est se opposuerunt.

Instituta sunt boni mores ratione suum pti.

De littera. I.

Institutiones sunt preceptiones quibus docemur.

Indulgencia est mollis et delicata educatio.

De littera. I.

Ienia etiam quandoq; indulgentiam significat.

Infidus est cui non est fidendum: a fido fides.

De littera. I.

Infensus est vehementer iratus et odium gerens.

De littera. I.

Infestus vehementer molestus et nocens.

In die vivo tantū: id est die presentis rationē habeo.

De littera. I.

Indicō senesco: id est cotidie magis efficiet senes.

Inhibemus rem inceptam: vt tela inhibite latini.

De littera. I.

Inhibitibemus an rē inceptā: vt hospicio prohibemur.

Inuertere est rem aliquam in contrarium vertere.

De littera. I.

Inuertere est rem aliquam in malum vertere.

In manu mea est negotium: id est in potestate mea est.

De littera. I.

In manibus est liber: id est inter manus meas.

Ingredior forum: id est intro in forum.

De littera. I.

Ingredior: id est ambulo: vt si stas ingredere.

Interrogamus causa aliquid intelligendi.

De littera. I.

Percontamur vero gratia argumentandi.

Sciscitamur: vt vox indicat sciendi gratia.

De littera. I.

Introductio te: id est interioribus claudio.

De littera. I.

Intercludo te: id est iter tuum claudio et impedio.

Incedere est ambulare cum fastu et pompa.

De littera. I.

Ambulare simpliciter pedibus ingredi.

Impendere est quasi supra caput in ruinā imminere.

De littera. I.

Impendere penultima breui est quasi dare.

De littera. I.

Perpendere est erakte ponderare et examinare.

Appendere est suspendere et ad lancem ponderare.

De littera. I.

Inter coenandum venit id est dum sum in coena.

De littera. I.

Inter agendum dormio id est dum sum in actione.

Impono tibionus id est intingo tibi onus.

De littera. I.

Impono tibi id est decipio te vni impostores dicti.

Inficiari et inficias ire id est negare: sic dicitur vt

De littera. I.

Opem ferre et suppetias ferre: pro auxiliari.

Indoles in pueris est signum futurę virtutis.

Laurentij vallae.

Fol. crīi.

Memoria tenet recte dicitur: non memoriter teneo.
Memoriter recito: memoriter: pñūcio: nō memoria.
Memoria et memoriter complector: repeto recolo.
Memini pro recordor: genitivo et accusativo iungitur.
Memini p mēttonē facio genitivo et ablative cū de.
Memis tum ipsa messio est: tum seges iam matura.

Sementis est satio: siue vt ita dicam sementatio.
Semen est quod in terram subactam iacit.

Seminariū est loc: vbi plate ad trāsplātādū serunt.

Merere ē mercede opari: et in militia exerceri: vnde meritoria taberna: quo sine mercede nō est adit: et meritorius puer qui mercede postulat.

Meritoria puella nō dicit: sed meretrī: quia meret.

Mero: de te bene id est beneficium in te consero.

Mero: de te male: id est mala in te contuli.

Memoriamicos: i. beneficijs illorū obnotios facio.

Emereor: vnde est emeritus: a labore cessare.

Ministerium in singulari est minister opera.

Ministeria in plurali pro ministris accipiunt: eode modo differunt servitum et servitia.

Mille in singulari substantiū est: vt Ciceromille bonum versatur: vt mille nummum expensum.

Milia vero in plurali adiectum est: vt mille viri.

Moratus ille dicitur qui bonis moribus est peditus.

Morigerat ē obsequēs et obediēs a vbo morigeror.

Morosus qui est difficilis et peruersis moribus.

Mollis homo in vituperationē dicitur: i. effeminat.

Molle opus in laudem: i. pulchre fabriactum.

Mōto: te et manco te pro expecto te: sed poete.

Mōto: te. i. detineo te magis oratorium est.

Maneo: p eo qd furū est: vt quis te manet erit.

Munita sunt munitioes castrop: vt vallū fossa.

Monumenta sunt sepulchia: statuē: tituli: litterē: Murus est ambitus vribis aut etiam castrorum.

Muris est ambitus ille domop: quo tecta fulciunt.

Moenia et murum significant et vribis edificia.

Mulier ea dicitur q corupta est: virgo que integra: patitur ramen vtrumq; aliquando exceptionem.

Munus teste paulo dicitur quod dono mittitur.

Munus prius est officium: vt militare munus.

De littera. M.

Matales vero in plurali sanguinis pditionē sit.

Me dicam substantiuo pcedente vult post se actin: vt

Cicerō crudelis castor: ne dicā sceleratū et impium.

Secus aut sequente substantiuo: vt si dicamus: crudelis: ne dicā sceleratus et impius castor.

Hecatū generalem habet significationem.

Hecatū non dicitur sine certo genere mortis.

Medium vnomodo vtrum cum vtrāq; sententiam uno claudimus verbo: vt funderē pro te sanguinem: nedū pecuniam. Altero quū suum vtrīq; sententię verbum damus: sed affirmādo vno cōtra qd est maius postponim.

Mē cum diphtongo pro valde vel certe accipitur.

Me producte accepta pro non: ne correpte pro an.

Misi quoties ponitur in principio indicatiū postulat.

Alias vero etiam subiunctiuo fungi potest.

Mihil ad cōsclaris equitatū: i. nihil ad pparationē cōsclaris eqtar. Terē: nihil ad nrāz: i. ad pparationē huius nrē.

Hon me fallit: non me preterit: non me fugit: non me capit: est etiam ad aliquid se exercere: vt ad palestram.

P

Differentiae

Moualis inquit paulus est terra proscissa anno cessans.
Ager restibilis inquit Claro quod restituitur.
Hunc aduerbum tempus instans significat.
Hunc etiam sine temporis significatione usurpat. **Cetero** plura euenerit si ad quietem integrum. nunc vero onusti cibo et vino profusa et perturbata cernimur.
Mutare est male solidate molis ruinam minari.
Litubare est pedibus non valentis insistere.
Elacillare est alterno motu inconstantem esse.
Hunc est qui nunciat: non quod nunciatur. Quod enim dicit Seruius nuncium esse quod nunciatur. non est verum.
De littera Q.

Olocutio et accusatio iungit potest. ut o me misse-
rum. o te felicem. aliquando supprimitur: sed in re le-
tiori. ut hominem indoctum qui hec ignoret.
Obseruo. i. custodio. a quo est obseruatio.
Obseruo. i. colo et venero: a quo est obseruatio
Obeo legationem. i. credi munus et officium legatois. Sic
obeo mortem credi officium mortis. et obeo non addendo mor-
tem sicut oppeto mortem et oppero. **O**ficii vita et officium.
Obuius tibi et obuius tibi suo. obuium me tibi fero.
Obuius tibi sum. obuiam tibi pcessi: id significant.
Oblies est qui tradit imperio alterius quasi pignus.
Eras est. qui est sponsor: alterius in capitio periculo.
Eideiisor est: qui spondet in causis leuioribus.
Onus est vacatio a labore. cuius contrarium est negotium.
Onus quoque pro studio litterario accipitur.
Occupare est locum tenere et vi capere: et etiam.
Occupare ante capere. quod dicunt preoccupare.
Odor notum est quid significet in vitroque numero.
Odores in plurali numero sunt odoramenta.
Officium est virtutis actio pro loco et tempore.
Officium est beneficium et obsequium in amicos.
Officium quoque est magistratum et aliarum rerum.
Oficina est rbi opera sunt. unde sunt opifices.
Taberna est rbi opera venduntur: unde tabernarij.
Opera ut dicit vulpianus est diurnum officium.
Opus est finis fructusque operae. ut opus Quidit.
Operae primum est fructuosum et ad rem pertinens.
Orare est verbis aliquam rem petere.
Ororare est orando et precibus aliquid impetrare.
Oriundus a roma. i. cuius maiores fuerunt romani.
Oratus rome. i. qui in rbi be roma natus est.
Ordo est digestio et suo cuiusque rei loco dispositio.
Series est rerum quedam continua progressio.
Orphanus est qui caret patre. presidioque paterno.
Pupillus est. qui caret patre: sed tantis per dum est in
eagitate. cui dari consuerunt tutores per leges.
Oribus est. qui aliqua re chara priuatus est. ut filii.

De littera. **P.**
Prasitus est. qui ventris gratia nihil recusat ferrc.
Et omnia loquitur ad voluntatem inuitatis eum.
Scurreda est. qd risum ab audiētibus captat. sine dīa.
Pastus est ipsa pacēdi actio. qd ad pecudes pertinet.
 Pastus hominū cōpetit. et poti⁹ ad animū pertinet.
 Pabulū est cibus pecor⁹ qd sine semine est vt palea.
 Esca et hominū est. qd captandis piscibus subditur.
Pasci pecudum est: et construitur cum accusatiuo.
 Esca hominū est: construiturq; cum ablatiuo.
Partio: idem est quod partes facio et distribuo
 Partio raro reperitur: sed impertio frequenter.
 Pacificatus sum. i. pacem feci.
 Pacatus sum in pacem. vel ab armis recessi.
 Placatus sum ab indignatione ad lenitatem redij.

Parem esse idem est quod sufficere alicui operi.
Par esse idem est quod esse conueniens et decens.
Paria facere est quod alibi omisum est compensare.
Partes inquit paulus vsq; ad tritauos ppue diei.
Qui super tritauos sunt maiores debere appellari.
Minores dicit scrip^tū nūcupari q̄ties deficit nomē i po-
ster: s̄pōn^t dīc̄dū est esse maiores q̄ nos p̄cesserūt.
Minores vero qui sequuntur.
Penu continetur que ad victū priuatū pertinēt.
Penarū est loc^t teste Glarrone vbi pemū reponit.
Commeat^r dicitur: qui ad victimū publicū perimet.
Pec^t significat omnē animal qd̄ sub hoc ex pabulo
terre pascit. Significat etiā multitudinē pecudum.
Pergameni ab oppido asiz quod est pergamus.
Bergomēles a bergamo galliç cisalpinis oppido.
Per in compositione cum nomine positivo iungitur.
Quā vero superlativo: vt pdocius quam doctissime.
Per quam vero positivo: vt perquā doctus homo.
Quam pro quantū semper positivo adiungitur.
Per aliquādo in malū accipit. vt periturns. perfidus.
Aliquando accipitur quasi p̄ mediu. vt perspicuus.
P̄z idem significat. sed cū alijs dictionib⁹ iungitur:
q̄. per. vt p̄cedat. p̄edule. p̄ediner. nō perdar. et.
Perinde vult post se ac si. vel atq; vt fac perinde. ac si
tua res eset. vel atq; tua res eset.
Proinde idem est quod iste vel tdecoz.
Subinde accipitur pro inde statim vel identidem.
Petere in bonum et in malum accipitur.
Posco est proprietatem debitam et honestam peto.
Postulo est quodammodo requiro. vt res postulat.
Expostulo est cum querela amici officium desidero.
Flagito est rebementer et importune postulo.
Persequor et in bonam partem et in malā accipitur.
Prosequor ablativo iungit. vt prosequor te oculis.
Peculiū est quicquid labore nostro comparatur.
Pecular^s est furtū rerum ad rē publicā pertinētum.
Sacrilegium est furtum rei unī sacrarum.
Peller est que cum eo cut est vero: miscetur.
Palaca est concubina eius qui non habet uxorem.
Pluit caret supposito et constitutum cum ablativo.
Ringit. Tonat. Serenat et similia viruoz respundit.
Plura possunt esse duo. et est nō men comparatiuum.
Complura duo esse nō possunt. et nō est cōparatiuum.
Pleriqz modo maritima p̄t significat. mō nō nulli.
Porro licet eiusdem significationis sit cuius vero et aut:
hēc semp̄ postponitur. illud potest etiam p̄cipomi.
Pondo teste phoca singulari numero caret. dicimus
tamen duo tria pondo. non bina terna pondo.
Potior cū hoc noie res in plurali genitivo iungitur.
cū alijs vero nominib⁹ frequēti ablativo copulat.
Potius vini. aquæ. lactis. et similiū recte dicitur.
Potio datur egrotati. quod grēce pharmaciū dicit.
Pompa est spectaculū i prosperis rebus et aduersis.
Spectaculū vero est quod pectat et ipsa spectatio.
Locus etiam vnde spectramus spectaculum dicitur.
Protervus. procar. et petulans. aliud alto magis inre-
scit tam in factis quam in dicitis. significantq; quan-
dam lasciviam: libidinemq; et impudentiam.
Pr̄sens non modo qd̄ est huius tēpōr̄: s̄ alterius.
vt Horatius p̄sens in tempus omittat.
Pr̄sens quoq; subditus et nō dilatat in tēpus: vnde
pr̄sentissimum periculum: et pr̄sentaneū remedium.
Preesse est rei administrande p̄cipitū esse. ab hoc it
pr̄sens quod a verbi significacione recessit.

Laurentij vallae.

fol. cxiij.

Presidere est ad opem prestatam præesse a quo fit
pietas: sicut a desiderio deses. a residuo reses.
Presidium est præcipuum auxilium.
Subsidium est quod in auxilium succedit.
Prestare præter eam significationem quæ præsefert: signifi-
cat etiam prohibere ne aliqui fiat in cōmodum.
Pudie et postridie genitivo seruit et accusativo: vt pri-
die nonarum decembriū et postridie nonas decēbres.
Procul apud quosdam autores accusativo seruit. vt
Lurtius procul vibem ec.
Pius vocauit te ad tempus referri debet.
Prior vocauit te ad personā potius refertur. estq; in
ter duo sicur primus inter plura. vt ego prior: quam
tu veni domum. et ego primus omnium veni.
Eadem ratio est de posterior: posterior et postremus.
Premesero est dicto vel facto qualem opinionem ha-
beam quasi ipsa fronde confiteri: in eadem significa-
tione sunt. premudo. premegero.
Pusca sunt quæ prioribus seculis fuerunt.
Pastina quæ fuerunt prioribus annis.
Probrium idem est quod dedecus et ignominia.
Opprobum est aliquando factus: sed frequenter dicto
pulsare est graui et vehementi letu cedere.
Verberare est cedere instrumento longo et exili.
Prevaricatores sunt qui causam aduersariis donant.
Lergueratores. qui in totū ab excusatione desistunt.
De littera. Q.
Quando et quādō quidē idem est quod quonsam.
Quatenus tē significabat Quintilius secūlo.
Licer tamen quatenus pro in quantum vtiuit.
Questus in plurali pro querela. a queror quereris.
Questus etiā in singulari significat lucrum numima-
rum derivaturus a verbo quero quozris.
Quidē uno modo accipitur ad distinguendū res quod
grecintū faciūt. vt ali⁹ quidē bon⁹. ali⁹ vero nō.
Altero modo per exceptionē illi⁹ quod affimes. vt
Quintilius. torquebis odē filii: sed fatebit̄ mater.
Tertio mō pōit p̄pletive nō sequēte ei⁹ aduersatiua
Quin modo pro quin etiam siue atq; etiam accipitur.
Quin pro nō desiderat subiunctiuū. vt quin adeas.
Quin pro cur nō semper interrogat p̄ indicatiuum.
Quid substantiuum est. vt quid negotiis estib⁹.
Quod adiectiuum. vt quod negotiū est tibi.
Quisq; cū superlativo construitur. vt optimus quisq;.
Luct⁹ rois: positivo iūgit. vt cūcti sapientes. oēs docti.
At vero omnis comparatiuo additur.
Quo vero superlativo carēt: etiā cū quisq; iūgunt.
Quotiusquisq; semper interrogatiue accipitur.
De littera. R.
Regnū ex oppido calabrie rhegio dicuntur.
Rhegiēs ex rhegio gallie cisalpine oppido.
Retulit Pōpeius ad senatū. l. in cōsultationē posuit.
Refero tibi bñficiū. l. cōfiteor me accepisse bñficiū.
Rita: vt dixit Clulpianus. potest esse inter duos.
Turba vero in multitudine. et coetu hominū tātum.
De littera. S.
Saluber cibus. saluber aer est sanitatem conserēs.
Sanctus homo sanctū caput est sanitatem habens.
Satiare ad oēs sensus pertinet. atq; etiā ad animū.
Saturare ad vnum gustum pertinet tantum.
Salto vnde saltus deducitur. est saltum facere.
Salto vnde saltatio fit. est tripludium facere.
Silicet et videlicet tē significare videtur quod certe.
sed per amaritudinem etiā cum parsū miram.

Recentiores vtuntur expositiue his particulis.
Sciens feci.i.cū faciebā sciui me facere. Ignorās se
et i.cū ignorabā sciui me ignorare. Scierer feci igno-
ranter feci.i.cum scientia vel ignorantia feci.
Secundū p̄tcula notū est qđ significet. Secdm p̄tcrea
accipit p̄ iuxta.z post. Secundū etiā peo qđ est p.vt
secundū me iudicatiū est.i.pro me sententia est lata.
Senecta e senectus ytraq; est semilis etas.
Juuentus nō modo etas: sed multitudo tuuenū est.
Sin p̄ si nūquā in prima pte collocaſ. sed in secunda
cū p̄cessit si igitur exponēdū est.sin p̄ sed si.
Sincerus vt dicit Donat⁹ est sine cera. vt mel simplex.
Sed poti⁹ dicidū est sincer⁹.i.integer ⁊ incorrupt⁹.
qđ si cera ⁊ nulla pte fraudatū. hoc est diminutum.
Situs dicit P̄usclian⁹ est negligētia: sed potius est loc
des illa ⁊ illuuenies domus diu non repurgare.
Solus ⁊ vñ inter ois actiua qđ nō sunt superlatiua
genitivo plurali iunguntur. vt solus oīm vñ cūctoy.
Stare est nō ire in tis que sunt sine pedibus. vt nauis.
Stat̄ q̄recta sunt quādiu nō cadunt: vt stat turris.
Stat̄ quādā si nō eūt cū ire possint. vt equus homo.
Sedere in hominib⁹ notum est quomodo fit.
Sidere est pessum ire deorsumq; descendere.
Suo verbum ab solutum est. sisto actiū. vt Clergilius.
Sistit gradum. vtrumq; habet supinum statum.
stellę inquit Macrobius sunt singulares verraticę.
Sydera constant multarum compositione. vt aries.
Ast̄. um est signū ex stellis coactum. quod nos dici-
mus lydus. quę differētia non obseruatur semper.
Super contiguitatē significat. vt sedeo lup lapidē. Su-
pra spaciū interpositiōne. vt nubes pēdēt supra nos.
Suffragia sunt voces quę dantur in electione.
Unde suffragari pro auxiliari pl̄rumq; inuenitūr.

De littera. L.

L Antū abest post se habet vt aut semel. vt Cicero
tantum abest ab officio: vt nihil officio possit ma-
gis esse contrarium. aut bis. vt 3ētātū abest vt ali-
quam bonā gratiā que si se videar. vt multas etiam
multatates subeundas intelligam.
Lat̄ ⁊ quān ⁊ ab eis cōposita tātidē ⁊ quātūlibet. quā-
tūcūg. tāndē. plur. ⁊ minoris. tūgunt h̄is vñbis. emo.
venūdo. vneo. merco. op̄aro. c̄stimo. taro. liceor. ad
dico. distraho. metio. p̄duco. loco. foemero. pacisco.
pan. zo. condemo. postulo. ⁊ similibus verbis.
Ten⁹ sēp postponit atq; i singulariū abltō tñ ⁊ plu-
rali ⁊ cū grō. vñg. erurū ten⁹ a mēto palearia pēdēt.
hebani a thebis. quę est vñbs i boeotia i signis.
Thebeus a thebe vñbe antiquissima in egypto.
Timeo te.i. tanquam inimicum metuo te.
Timeo tibi metuo tibi tanquam amico.
Trajcio exercitum.i. trans mare. trans mōtes. trans
flumen duco. Trajcio mare.i. transeo mare.
Triclinium a toris mensisse triplicibus appellatū est.
Aula est grece. quam latine atrium appellant.
Collo aliquando vñ capio. vt tolle libum.
Collo aliquando p̄o educo accipi solet. vt substulit
filium. De littera. G.

G Alde positivo ⁊ verbo iungit: sed nō longe. vt val-
de doctus valde legit. nō longe doctus. longe le-
git. nec valde dittor. valde ditissimus.
Centio in suspicionem semp accipitur passive. vt vñs
in obliuionem. vñs in vituperationem etiā passive.
Eleni in opinionem active ⁊ passive solet accipit.
lector vñ ex verbalibus in. or. passionem significat.

Relectio de accentu.

fol. cxvi.

Aelij Antonij Nebrissensis grāmatici z rhe-

toris relectio noua de accentu latino aut latinitate donato, quā habuit Sal
mātice, iiii. i. us Iunias. Anno. M.D. XIII.

 TUT si omnes disciplinae quae actione aliqua sive contemplatione terminantur: maxima ex parte circa res difficiles ambiguae incertaque versentur: tamen propensiori quodam modo id cotidie in re litteraria experimur. Atque ut omittamus illa que sunt nobis inspirata diuinis: quibus nichil certius esse potest: quid est quod humana diligentia possit assequi: nisi allu cinas & quasi per noctis umbras aliquid exploras? Iam illa quae primum certitudinis gradu obtinere dicitur methe seos doctrina: tantis hodie tenebris inuoluta est: ut pauca illi us vestigia extent. Nam de physicis quota pars rerum est inuenta: quas natura in sinu manifestatis sive depositus? Excutiamus nunc artes illas quarum finis est actio: atque cuiuslibet imprimis quae intra se omnia illa complectitur: quibus humana societas constat. Accipe quid de illa philosophorum maximus dicat. Iusta inquit & honesta de quibus ciuisl considerat: tantam varietatem & discrepantiam in se habent: ut lege dumtaxat & consuetudine: non autem natura constare videantur. Medicina quoque sive illa methodica sive clistica sive empirica: nihil est incertius cum pro loci pro temporis pro etatis pro medicamentorum ratione habet: atque subinde nouitatis vestita mutetur. Nolo nunc commemorare alterum artium inconstantiam: vento ad grammaticem: cui ratio dicendi consonata est: quae cum sit ex diuersorum temporum autoribus aut ex cōtemporaneis discrepatis collecta: nihil prope modum certi ac definiti tradiri potest. Quare illud vnicum tate ambiguitatis remedium est nobis reliquum: ut optimi cuiusque auctoritatis initamur. Qui sunt autem optimi aut qui altis praestantes: altius est a nobis copiosius discutendum. Sed cum sint alia complura que longa desuetudine intercideturunt: illud imprimis est quod in pferendis veterum syllabis a plerisque omnibus peccat: tunc in extensionis qualitate: tunc in acumine & grauitate. Nam cum inter alias syllabae accidentias duae potissimum sint necessariae: extensionis quantitas & sublatio atque depresso. nemo est hodie quod syllabas sua temporis duratione proferat: hoc est breuem uno tempore longam duobus: etiam si artis precepta calleat: quod de hac ratione traduntur. Quid quod neque satis copertum est a grammaticis de quibus tam longe ne an breues sint? Nam quis hodie sit qua tempore duratione pferat inlytum: quod insanus in prima syllaba? Quia si dicens quod breuius quia per naturam semper breuissimus: etiam si positio sit longa: quomodo nunquam in carmine reperiatur breuissimus: nisi cum vocalis sequitur. ut inanis iners. Aut si longa est natura sequenti consonante: quomodo Cicero de oratore ad Brutum dicit. quod inlytus breuissimus & insanus producit? Verba illius sunt. Inlytus dicitur breuissimus prima. insanus producitur. insipiens inhumanus breuissimus. infelix longa. Itaque iam syllabarum qualitas ad nullos alios versus est necessaria quam ad examinanda carmina & accentus rationem. ad extensionem contraktionemque nihil prosurus: cum indifferenter logos per brevibus & breuissibus per longis vnamur. Sed cum in arte mea de accentu latino regulas pponere: cur cum onglateque pateremus: in angustias quasdam coarctamus? Aut quid mihi venit in mente: ut cum Quintilius libro primo institutionum oratoriarum latini accentus regulas simpliciter & sine villa exceptione traheremus: ego illas in arctum quemadmodum locum augens artis difficultatem contraxerim. hoc est in nigrum candida vertere tenebras splendore conspicua. Apud nos inquit ille: accentus latini ratio breuissima est. Namque in omnibus acuta intra numerum triplum syllabarum continetur. sive haec sint in verbo sole. sive ultima: & in his autem proxima extrema: aut a fine tertia. Triplum porro de quibus loquimur media longa aut acuta erit. aut flexa. eodem loco breuissima vtriusque tertiam acutam. Est autem in omnibus voce vtriusque acuta: sed nunquam plus una: neque vltima. ideoque in dissyllabis prior acuta. Preterea nunc eadem flexa & acuta: quia eadem flexa exuta. vtriusque neutra claudet vocem latinam. Ea vero que sunt syllabae vniuersales. erunt acuta aut flexa: ne sit alia vox sine acuta. Quid apertius dici potest: aut quid simplicius? Atque ut eandem preceptionem nobis invenirem: id est saepe alios verbis repetit. Est inquit in omnibus voce acuta syllaba: neque vniuersalis vltima: ideoque in dissyllabis prior. Et subdit: quod accentus acutus in penultima aut in ante penultima: circumflexus in ultima aut in proxima a fine semper collocari debet. Idem quoque auctor libro eiusdem operis duodecimmo vbi oratorem officio instruit: moribusque informat. accentus inquit cum rigore quodam: tunc similiter in ipsa minus suaves habemus: quod vltima syllaba neque acuta vniuersaliter excedat: nec flexa circunducitur: din grauem vel in duas graues cadit semper. Vides quemadmodum per abnegationem interponit decretum irritans: cum dixit neque vniuersalis vltima. & vtriusque neutra claudit vocem latinam: sed in graue vel in duas graues cadit semper. Quam generalitatem nullis coarctat limitibus: nulla exceptione contrahitur: nullis preservat finibus. Quid igitur sibi voluit quod in calce nostrae introductione diximus? accentus latini regulas ut modis fallere? Ac primo quidem distinctione: hoc est differenter causa. Secundo abscissione. Tertio attractione. Quarto interrogatione. Nam de synepis hoce est de cosequentia & de idiomate postea differemus. Ago tibi o amice: ut ingenio verum fatear: quo tempore dimissa illa in vulgus edidisti: non putar tanto consu omnes Hispanos meos i sententiam mea uituros. Itaque non fueram ausus immutare quicunque ex his voculatio-